- Executar estudos de drenagem subterrânea, uso racional da água e a reutilização que promovam uma maior 
disponibilidade de águas subterrâneas;

- Elaborar projetos de revitalização e recuperação de áreas degradadas, em especial as áreas de recarga.

8. Orçamento

O orçamento previsional do programa PNMAS, incluindo perfurações e infraestruturas, é de 4.372.705.640,00 CVE 
(quatro bilhões, trezentos e setenta e dois milhões, setecentos e cinco mil, seiscentos e quarenta escudos).

Ver anexo.

9. Cronograma